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NÁSILIE PÁCHANÉ NA ŽENÁCH SA TÝKA NÁS VŠETKÝCH! 
(NIE) SOM OBEŤOU NÁSILIA?!

NÁSIELIE NA ŽENÁCH sa naj-
častejšie vyskytuje v rodinách 
a partnerských vzťahoch. Je ove-
ľa pravdepodobnejšie, že sa žena 
stane obeťou násilia partnera, 
než sa stane obeťou prepadnuti a 
na ulici. 

NÁSILIE NIE JE KONFLIKT! 
V konfl ikte sa stretnú rovnocenné 
strany. Násilie je, keď jedna stra-
na zneužije prevahu sily a moci 
nad druhou stranou. Pre násilie je 
typické nemenné rozdelenie rolí 
(agresor je dominantný). 

Násilie je opakované a dlho-
dobé – tzv. kruh násilia: Medové 
týždne – Popieranie – Napäti e 
– Výbuch 

ROZPOZNANIE NÁSILIA
Žena, obeť domáceho násilia 

je málokedy vystavená výhradne 
jednej forme násilia. V odborných 
kruhoch sa v súvislosti  s domácim 
násilím hovorí o piati ch základ-
ných formách násilia. 

Psychické násilie zahŕňa cito-
vé a slovné týranie, žena ho po-
ciťuje ako ničenie pocitu vlastnej 
hodnoty a psychického zdravia. 
Patrí sem zosmiešňovanie doma 
i na verejnosti , urážlivé poznámky 
o výzore alebo charaktere, osočo-
vanie a výbuchy zlosti . 

Sexualizované násilie zahŕ-
ňa všetky sexuálne činy, ktoré sú 
žene nanútené. Je aktom agresie 
a zneužiti a moci, a nie výsledkom 
nekontrolovateľných sexuálnych 
pudov. 

Sociálne násilie má za cieľ 
ženu izolovať od spoločnosti  
a získať nad ňou kontrolu. K jeho 
formám patrí bránenie stretávať 
sa s rodinou, priateľmi a priateľ-
kami, zamykanie v domácnosti , 
odhlásenie telefónu, sledovanie 
telefonátov, emailov, zakázané 
používať auto a podobne. 

Ekonomické násilie znamená 
nerovnováhu v prístupe k fi nanč-
ným zdrojom a využívanie silnej-
šej ekonomickej pozície. Patrí 
sem neprispievanie a odmietnu-
ti e podieľať sa fi nančne na chode 
domácnosti  a starostlivosti  o deti , 
odopieranie prístupu k spoločné-
mu účtu, bránenie vo vykonávaní 
zamestnania, utajovanie príjmov 
alebo výdavkov a iné. 

AK VY SAMA PREŽÍVATE NÁSILIE 
• Pamätajte si, že to nie je 

vaša vina. Za násilie je zodpo-
vedný ten, kto ho pácha. 

• Násilie neprestane samo, 
nečakajte až to bude horšie. 
Prelomte mlčanie, povedzte to 
niekomu, komu dôverujete. 

• Existujú ľudia, ktorí vám 
pomôžu a podporia vás pri pre-
mene vášho života. 

• Máte právo na život bez 
násilia – nikto nemá právo týrať 
vás. 

TRESTNOPRÁVNA ROVINA 
NÁSILIA 

Obete násilia sa najčastejšie 
obracajú na políciu telefonicky 
na linku 158 alebo osobne urobia 
oznámenie na útvare Policajného 
zboru. 

Postup polície po telefonic-
kom oznámení na linku 158 

- Vyslanie hliadky na miesto 
a preverenie oznámenia na 
mieste

- Vykonanie služobného 
zákroku

- Prípadné využiti e oprávne-
ní podľa zák. č. 171/1993 Z. z. 
o Policajnom zbore 

- V prípade podozrenia z prie-
stupku – policajt zadokumentuje 
priestupok

- V prípade podozrenia zo spá-
chania trestného činu bude na 
miesto vyslaná výjazdová skupina 
(vyšetrovateľ PZ – vyšetrovanie, 
poverený príslušník PZ – skrátené 
vyšetrovanie)

Postup polície po prijatí  trest-
ného oznámenia

- Obhliadka miesta činu
- Prehliadka tela a obdobné 

úkony (podľa potreby konkrétnej 
situácie)

- Výsluch svedka – poškode-
ného, obvineného a svedkov 

- Zabezpečenie listi nných dô-
kazov, lekárskych správ a znalec-
kých posudkov

Poškodený
- Orgány činné v trestnom ko-

naní (policajt a prokurátor) a súd 
sú povinní poučiť poškodeného 
o jeho právach a poskytnúť mu 
plnú možnosť na ich uplatnenie

- Poškodený v trestnom kona-
ní sa môže dať zastupovať splno-
mocnencom, poškodený má ti ež 
právo, aby ho na úkony trestného 

konania sprevádzal dôverník 

Obeť trestného činu
- Národná rada SR prijala zá-

kon č. 274/2017 Z. z. o obeti ach 
trestných činov a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov (účinný 
od 01.01.2018)

- Základné informácie pre 
obete trestných činov a register 
subjektov poskytujúcich pomoc 
sú zverejnené na webovej strán-
ke Ministerstva spravodlivosti  SR 
(www.justi ce.gov.sk)

- Tieto informácie (v ústnej 
i písomnej forme) poskytne obeti  
pri prvom kontakte aj policajt ale-
bo prokurátor

Skončenie vyšetrovania 
- Ak policajt považuje vyšetro-

vanie alebo skrátené vyšetrova-
nie za skončené a jeho výsledky 
za postačujúce na podanie návr-
hu na obžalobu alebo na iné roz-
hodnuti e, umožní obvinenému, 
obhajcovi, poškodenému, v pri-
meranej lehote preštudovať spisy 

a podať návrhy na doplnenie vy-
šetrovania alebo skráteného vy-
šetrovania (týchto práv sa môžu 
ti eto osoby vyslovene vzdať, 
o čom musia byť poučené)

- Návrh na doplnenie vyšet-
rovania alebo skráteného vyšet-
rovania môže policajt odmietnuť, 
ak ho nepovažuje za potrebný

AK VY ALEBO NIEKTO VO 
VAŠOM OKOLÍ POTREBUJE 

POMOC 
Ak viete o tom, že vo vašom 

okolí dochádza k násiliu, volajte 
políciu č. 158. Oznámenie môžete 
urobiť aj anonymne na prokuratú-
re, súde alebo príslušnom Úrade 
práce sociálnych vecí a rodiny. 
Sociálne, právne a psychologic-
ké poradenstvo obeti am domá-
ceho násilia, asistenciu a pomoc 
poskytujú i občianske združenia, 
neziskové organizácie, zariade-
nia sociálnych služieb. Bezplatná 
non-stop linka pre ženy zažívajú-
ce násilie 0800 212 212. 

-ts-
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Prvýkrát v histórii Stropkova zložil novozvolený primátor 
tretí sľub po sebe, plat bude mať vyšší ako doteraz

(STROPKOV, 16. november 2022) V predvečer Dňa boja 
za slobodu a demokraciu sa v Stropkove uskutočnilo usta-
novujúce zasadnuti e novozvoleného mestského zastupi-
teľstva. V októbrových komunálnych voľbách tamojší voliči 
rozhodli, že samosprávu bude aj v treťom funkčnom období 
po sebe viesť Ondrej Brendza (nezávislý). V ponovembrovej 
histórii je to prvý primátor, ktorému Stropkovčania trikrát 
vyslovili dôveru, navyše opäť s presvedčivým výsledkom 
vyše 60 percent, čo predstavovalo 2274 hlasov.

„Stojíme na prahu nové-
ho obdobia a vstupujem doň 
plný odhodlania nesklamať. 
Naplnený pocitom zodpoved-
nosti  za každý skutok, za každé 
jedno slovo, za každé vyjadre-
nie, či rozhodnuti e. Všetci, vy 
panie poslankyne, vy páni po-
slanci, vstupujete do tohto ob-
dobia so svojimi plánmi, cieľmi, 

víziami a ideálmi. Nie všetky sa 
nám však pochopiteľne poda-
rí zrealizovať. Je však dôležité, 
aby sme pri napĺňaní našich 
sľubov boli moti vovaní čistým 
a dobrým úmyslom, aby sme 

spolu, tu v zastupiteľstve i na 
mestskom úrade, vytvorili je-
den tí m, ktorý problémové si-
tuácie nevytvára, ale ich včas 
registruje a spoločne rieši,“ 

povedal v príhovore staronový 
primátor. Zdôraznil ti ež, že nové 
volebné obdobie bude do znač-
nej miery ovplyvnené globálnou 
politi ckou situáciou - vojnou na 
Ukrajine či energeti ckou krízou. 
„Ale aj menšinovou vládou na 
Slovensku, ktorá často kom-
plikuje prácu samosprávam. 
Napriek týmto skutočnosti am 

sme pripravení od prvej chvíle 
napĺňať náš volebný program,“ 
dodal primátor. 

V osemnásťčlennom zastu-
piteľstve budú šiesti  noví po-

slanci. Traja z predchádzajúceho 
volebného obdobia svoj mandát 
neobhájili, traja už nekandido-
vali. Najpočetnejšie zastúpe-
nie budú mať nezávislí poslanci 

(11), tri mandáty získala koalí-
cia Smer-SD – Republika, dvoch 
poslancov bude mať KDH, po 
jednom SNS a Hlas-SD. Na usta-

novujúcom zasadnutí  poveril 
O. Brendza svojím zastupova-
ním doterajšieho viceprimátora 
Petra Lehockého (KDH). 

V Stropkove bude aj v tomto 
volebnom období pôsobiť päť-
členná mestská 
rada. Za jej členov 
poslanci spomedzi 
seba zvolili Daniela 
Hubáča, Milana 
Pavúka, Slavomíra 
Rapáča (všetci ne-
závislí) a Stanislava 
Kolcuna (Smer-SD/
Republika). Z ti tu-
lu funkcie vicepri-
mátora je piatym 
členom rady Peter 
Lehocký (KDH). 
Pri zastupiteľstve 
bude pracovať päť 
komisií zložených 
z poslancov a od-
bornej verejnosti . 
Komisiu pre fi nan-
covanie a majetok 
mesta bude opäť 
viesť Jana Slivková 
(KDH), staronovým predsedom 
Komisie pre sociálne veci, zdra-
votníctvo a bývanie bude Daniel 
Hubáč (nezávislý), za predsedu 
Komisie pre výstavbu a územný 
rozvoj zvolili Radka Kmiťa (ne-
závislý), Komisii pre školstvo, 
kultúru a šport bude predsedať 
Viliam Mihok (nezávislý) a no-
vým predsedom Komisie pre 
bezpečnosť a životné prostre-
die bude Marek Nicz (nezávis-
lý). Členmi Komisie pre ochranu 

verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov 
budú výlučne poslanci. 

Posledným prejednáva-
ným bodom zastupiteľstva bolo 
schválenie platu primátora. 
Poslanci schválili predložený ná-
vrh, podľa ktorého bol základný 
plat predstavujúci 2,81-násobok 
priemernej mzdy v hospodár-

stve za predchádzajúci rok navý-
šený o 40 percent, čo je v pre-
počte v hrubom 4 764 eur.

Najbližšie pracovné zasadnu-
ti e poslancov je naplánované na 
14. decembra, ktorého najdôle-
žitejším bodom bude rozpočet 
na budúci rok. 

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov
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VERNISÁŽ VÝSTAVY UZLY A RELIKVIE
Autorka A. Šimkuličová: „Nie je veľa vecí, ktoré by pat-

rili k mužom tak verne ako kravata. Pripomína slávnosť, 
význam chvíle, sviatok či výnimočnú príležitosť.“ 

Unikátna výnimočná výsta-
va kravát zo súkromnej zbierky 
Anny Šimkuličovej pod názvom 
Uzly a relikvie. Vernisáž výstavy 
sa konala uplynulý utorok, 15.11. 
v stropkovskom kašti eli. Na tejto 
výstave môžete obdivovať vzácne 
kúsky - kravaty, ktoré darovali do 
súkromnej zbierky A. Šimkuličovej 

významní predstavitelia sloven-
skej, českej, ale aj maďarskej po-
liti ckej scény. Sú to kravaty prezi-
dentov Slovenskej republiky M. 
Kováča, A. Kisku, veľvyslancov 
(napr. Eduard Kukan), význam-
ných slovenských i zahraničných 
politi kov, primátorov, ti ež krava-
ty významných osobností  špor-
tovej a kultúrnej oblasti . 

„Nie je to len zberateľská 
vášeň. Takým prvým vážnym 
momentom utvrdenia sa v mo-
jej myšlienky zbierať kravaty, 
bol list od nášho prvého sloven-
ského prezidenta M. Kováča, 
ktorého som požiadala, aby 
podporil túto myšlienku a vy-
jadril jej podporu. Odvtedy 
prišli ďalšie kravaty, veľmi za-
ujali myšlienky ľudí - literátov 
či iných umelcov, ktorých som 
oslovila a ktorí napísali svo-
je príbehy. Toto len potvrdzuje 
názov výstavy, že kravaty nie sú 
len kúskom odevu, ktorý hovorí 
za muža, aj keď muž mlčí, ale sú 
aj relikviou, ktorú muži uchová-
vajú spolu so spomienkami, ku 
ktorým sa ti e kravaty viažu.“

V zbierke kravát je aj jedna od 
významného galeristu A. Smoláka 
s vlastným výtvarným dielom, 
ktorý o kravate povedal, že to nie 
je len kus odevu, ale je to malé 

umelecké dielo a je predstavite-
ľom kultúrnosti  nositeľa.

A. Šimkuličová mesto 
Stropkov navštevuje často, otvá-
rala u nás už nejednu výstavu. 
Táto výstava kravát je zaujímavá 
a skvelo načasovaná. Každoročne 
sa ti ež zúčastňuje medzinárod-

ného výtvarného plenéra, ktorý 
je sprievodným podujatí m strop-
kovského jarmoku. 

„Svoju prvú kravatu som si 
„obliekol“ na stužkovú slávnosť, 
potom to už boli ďalšie situácie 
a chvíle, kedy sa patrilo prezen-
tovať v kravate. Nie som nejaký 
zástanca kravát, ale sú jednodu-
cho príležitosti , kedy to bez kra-
vaty jednoducho nejde,“ priznal 
v úvode vedúci odboru školstva 
a kultúry pri MsÚ T. Kubička, kto-
rý mal počas vernisáže vkusnú 
kravatu. 

Slova sa ujala zberateľka A. 
Šimkuličová, ktorá prezradila za-
ujímavosti  z histórie nosenia kra-
vát. „História kravát sa začína 
počas tridsaťročnej vojny, keď 
kráľovi Ľudovítovi XIII. prichá-
dzajú na pomoc chorvátski vo-
jaci. Francúzom sa zapáčilo ako 
mali omotané šatky okolo krku. 
Pramene sa tu však rozchádza-
jú - nevie sa či to bolo súčasťou 
uniformy alebo to bol dar od mi-
lej. Považuje sa to však za počia-
tok nosenia kravát,“ povedala A. 
Šimkuličová, ktorá vníma kravaty 
ako prejav mužnosti . 

„Skúmala som, čo všetko sú-
visí s kravatami. Rôznych zbera-
teľov z rôznych dôvodov zaují-
majú kravaty. Najviac kravát má 
zberateľka z Nového Zélandu. Jej 
zbierka má 21 321 kravát. Moja 
zbierka má cez 2 ti síc kúskov, nie 
sú cieľom nejakého rekordu či 
zbierky, sú akýmisi spomienkami 
na stretnuti a, zaujímajú ma ti ež 

z hľadiska módnosti  a umenia,“ 
pokračovala vo svojom rozpráva-
ní gravatologista A. Šimkuličová. 

Dozvedeli sme sa, že kravata 
bola patentovaná v roku 1906. 
Strih kravaty je na 45 stupňov na 
osnovu a má pozostávať z troch 
vrsti ev, len vtedy bude perfektne 
sedieť. Zaujímavé boli aj skutoč-
nosti  o vyhotovení a cene kravát. 
Tá najdrahšia na Slovensku bola 
za 500 eur so 7 g zlata. Rekord 
má však kravata za 220 ti s. dolá-
rov, v ktorej je ukrytých až 150 g 
zlata a 271 diamantov. 

Tak či onak, kravata je pod-
ľa slov zberateľky po stáročia 
typickým znakom Európanov. 
„Kravata a jej nosenie vzniklo 
v Európe. Je symbolom vážnosti , 
dôstojnosti , rešpektu a sebave-
domia, ale ti ež diplomati ckého 

chovania. Dodnes je nosenie 
kravaty symbolom vzájomnej 
úcty a úspechu muža.“

Ako vníma nosenie kravát pri-
mátor mesta, ktorý sa vernisáže 
zúčastnil? „Ako malý chlapec 
som kravatu stále videl na otco-
vom krku a túžil som potom, aby 
som ju aj ja mohol nosiť. Dočkal 
som, aj keď už otec nie je medzi 
nami. Dnes si preto spomeniem 
na všetkých svojich predkov, kto-
rí kravaty nosili,“ povedal úprim-
ne a ďalej uviedol: 

„Ako primátor mesta sa sna-
žím dodržiavať protokol. Pokiaľ 
je príležitosť na to, aby som no-
sil insígnie, tak budem mať tma-
vý oblek, bielu košeľu a k tomu 
zodpovedajúcu tmavú kravatu. 
Mnohé kravaty sú pekné, no ne-
hodia sa na každú príležitosť.“ 

Svoju veľmi špeciálnu kra-
vatu daroval A. Šimkuličovej aj 
primátor mesta. „Každá kravata 

má svoj príbeh. Je to kravata, 
ktorú som dostal ako vtedaj-
ší medzinárodný asistent roz-
hodcu v kvalifi kačnom stretnutí  
Majstrovsti ev Európy v zápase 
Albánsko - Portugalsko. Je to 
kravata portugalského futba-
lového zväzu. Vždy som ju mal 
veľmi rád,“ priznal a prítomným 
predstavil príbeh Igora Šramku, 
slovenského rozhodcu, meno 
ktorého je späté s pamätným ver-
diktom v semifi nále EURO 2000 
Portugalsko - Francúzsko. 

Zbierka kravát A. Šimkuličovej 
je teda o čosi bohatšia a svoje 
miesto si našla vo vitríne „špor-
tových“ kravát hneď vedľa krava-
ty Ľuboša Micheľa. V tejto vitríne 
okrem iných nájdeme aj kravatu 
nezabudnuteľného športového 
komentátora Karola Poláka. 

-fec-
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Nepotrebujú po nikom opakovať, pretože sú originálni

Svidnícki a stropkovskí študenti zažili netradičnú stužkovú
Svidnícki a stropkovskí štu-

denti  zažili netradičnú stužkovú 
– na „transfúzke“. Nemocnica 
Svet zdravia Svidník pripravila 
pre maturantov špeciálny deň. 

A čo je pre maturantov naj-
viac symbolické? 

Keďže je obdobie stužkových 

slávností , v nemocnici sa ti ež 
rozhodli, že chcú pre maturan-
tov pripraviť niečo špeciálne 
a ich symbolickú stužkovú chcú 
zachovať aj v krvi a aspoň takto 
im poďakovať za to, že myslia na 
ostatných. 

Slávnostne vyzdobené 
priestory, odznak so zelenou 

Zaujalo nás... 

stužkou, čierna kronika, cukro-
vinky či fotobúdka a maturitné 
tablo. To všetko čakalo na 42 
darcov, študentov, vo svidníckej 
nemocnici v piatok, 18. novem-
bra. Z celkového počtu študen-
tov/maturantov, bolo 15 z nich 
prvodarcov. 

Všetky potrebné informácie 
nájdu darcovia krvi na strán-
ke htt ps://www.procare.sk/
darujemkrv/.

-ts-

Vždy plní nápadov pozerajúc 
sa na svet inými očami. Plní elánu 
a odhodlania učiť sa vždy nové 
veci, spoznávať každé zákuti e 
výtvarného umenia. Takí sú vý-
tvarníci zo Základnej umeleckej 
školy F. Veselého v Stropkove, 
preto sa spolu so svojimi uči-
teľkami Marti nou Sakarovou 
a Dagmar Drančákovou vybrali 
na skusy do umeleckého sveta. 

Konkrétne navští vi-
li Školu úžitkového priemyslu 
v Košiciach, kde boli súčasťou 
vyučovacieho procesu na otvo-
rených hodinách. Mnohí žiaci 
ZUŠ F. Veselého sú víťazmi rôz-
nych výtvarných súťaží a chceli 
by na tejto škole o rok študovať. 
Táto skúsenosť bola pre nich 
veľmi obohacujúca a inšpiratí v-
na. Teraz majú v sebe ešte viac 

odhodlania využiť svoj talent 
ako doteraz. Budeme im veľmi 
držať palce a veriť, že o rok už 
budú študovať na svojej vysní-
vanej umeleckej škole.

Základná umelecká škola 
Franti ška Veselého v Stropkove 

bude vždy podporovať talento-
vaných žiakov, ktorí majú svoje 
sny: „Sme tu pre nich a preto, 
aby sa ich sny mohli stať sku-
točnosťou. To sme my!“ 

Zdroj: facebook.com
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O bocianoch z okresu Stropkov budú vedieť aj v Barcelone
Cieľom občianskeho združenia AMAVET je rozvoj ko-

lektí vnych a individuálnych akti vít rozvíjajúcich tvorivé 
schopnosti  detí  a mládeže prostredníctvom neformálneho 
vzdelávania s plným využití m najnovších poznatkov vedy 
a techniky. Festi val vedy a techniky AMAVET je národnou 
súťažou mládeže vo vedecko-výskumných a technických 
projektoch do 20 rokov, ktorý sa koná každoročne v mesia-
ci november ako sprievodné podujati e počas Týždňa vedy 
a techniky na Slovensku. Trvá tri dni, počas ktorých mládež 
prezentuje svoje projekty odbornej komisii, rovesníkom, 
akademickej obci, ale aj širokej laickej verejnosti  s možnos-
ťou zisku vecných cien, prípadne účasti  na prestí žnych me-
dzinárodných podujati ach a vedeckých výstavách.

Treti ak Súkromného bi-
lingválneho gymnázia Katkin 
park v Košiciach, Oliver Reiter 
získal ocenenie na celoštátnom 
fi nále 25.ročníka spomínané-

ho festi valu AMAVET. 
Vo svojom projekte 
predstavil výsled-
ky dlhodobého po-
zorovania pod ná-
zvom „Monitoring 
hniezdenia bociana 
bieleho v okrese 
Stropkov v rokoch 
2012 -2022.“

Prehliadka pro-
jektov žiakov ZŠ a SŠ 
z celého Slovenska 
prebiehala v dňoch 
6 . - 8 . n o v e m b r a 
2022 v priestoroch 
Zážitkového cen-
tra vedy Aurélium 
v Brati slava. 
Hodnoti acu komisiu 

tvorili poprední zástupco-
via slovenských univerzít, 
Slovenskej akadémie vied, aj 
odborníci z praxe. Okrem nich 
bolo podujati e sprístupnené aj 

širokej verejnosti , ktorá moh-
la súťažiacim klásť zvedavé 
otázky.

Spomedzi 55 účastníkov si 
Oliver vybojoval priamy po-

stup a letenku do 
Barcelony na sú-
ťaž MAGMA, kto-
rá sa bude konať 
v jari 2023. 

A v čom jeho 
práca zaujala od-
bornú porotu? Jej 
najväčší prínos je 
v tom, že získané 
údaje z monito-
ringu hniezdiacich 
párov pomáhajú 
v celoslovenskom 
sčítaní bocianov 
bielych. Každých 
desať rokov sa 

koná aj európske sčítanie bo-
cianov. Najbližšie to bude bu-
dúci rok. 

Populácia bocianov bie-
lych je na Slovensku ako jedna 

z mála krajín sledovaná každo-
ročne. Hniezdi tu len 1 400 pá-
rov. Z tohto je najpočetnejšia 
populácia v regióne Ondavskej 
vrchoviny, do ktorej spadá aj 
okres Stropkov. Pravidelne tu 
hniezdi 25-30 párov bocianov 
bielych v 25-ti ch obciach zo 
43. 

Najviac, 26 hniezd, je na 
samostatných stĺpoch s pod-
ložkami, 3 na elektrickom 
stĺpe a 1 hniezdo je na komí-
ne. Počas 11-ti ch hniezdnych 
sezón bolo v okrese Stropkov 
vyvedených 668 mláďat, čo 

Tab.: Priemer vyvedených mláďat
za 10-11 hniezdnych sezón

(Pokračovanie na strane 7)

obec Počet mláďat 
/počet sezón  priemer

1. Makovce 35/10 3,5
2. Vyšný Hrabovec 33/10 3,3
3. Lomné 32/10 3,2
4.-5. Nižná Olšava 33/11 3,0
4.-5. Staškovce 33/11 3,0
6. Havaj 33/11 3,0
7. Stropkov-Chotčanská 31/11 2,82
8. Vislava 28/10 2,8
9. Brusnica 29/11 2,64
10. Varechovce 26/10 2,6
11.-12. Gribov 23/10 2,3
11.-12. Miňovce 23/10 2,3
13. Turany 24/11 2,18
14. Breznica 23/11 2,1
15. Duplín 22/11 2,0
16. Bukovce 19/10 1,9
17. Krušinec 12/10 1,2

Krúžkovanie v Krušinci 
(27.6.2022)
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predstavuje 60,7 mláďat za 
rok. Najproduktí vnejší pár je 
v obci Makovce. Počas 10 se-
zón vychovali v priemere 3,5 
mláďat. 

Najúspešnejšie hniezd-
ne sezóny boli v rokoch 2017 
a 2022. V okrese SP sa vyliah-
lo po 72 mláďat. Najslabší rok 
bol 2012 so 49-ti mi mláďata-

mi. Úspešnosť hniezdenia je 
ovplyvnená počasím na začiat-
ku hniezdenia a aj krátko po 
vyliahnutí  mláďat. Ak je dlh-
šie obdobie jarných dažďov, 
v hniezdnej jamke sa nahroma-
dí voda a vajíčka sa podchladia. 
Rovnako je to aj s mláďatkami, 
ktoré hynú na podchladenie.

Druhým faktorom pre 

zahniezdenie je dostatok po-
travy. Bocian v prírode bráni 
premnoženiu hmyzu, obojži-
velníkov, plazov, drobných vtá-
kov, aj cicavcov. Tak ako každý 
živočích, bocian si starostlivo 
sleduje na svojom lovisku stav 
populácie tých živočíchov, 
ktoré sú mu potravou. Ak cíti , 
že potravy bude nedostatok, 
z hniezda vyhodí najslabšie 
mláďa. 

Bocian sa zdá byť veľmi do-
brý hospodár. Loví len toľko, 
koľko spotrebuje a nikdy 
neloví tak, aby sa nemohol 
nažrať aj na druhý deň. Žaby 
sú pre neho prvou potravou, 
ktorú môže uloviť v našich 
podmienkach hneď po prí-
lete. Neprilieta však skôr, ako 
sa žaby začnú rozmnožovať, 
aby si nevychytal dospelých 

jedincov ešte pred založením 
potomstva.

Nemenej dôležité sú aj 
spätné hlásenia z krúžkovacích 
centrál o bocianoch krúžkova-

ných v okrese SP. Krúžkovanie 
sa uskutočnilo 6-krát a krúžok 
dostalo 81 mláďat v našom 
okrese a ďalších 16 v okrese 
Svidník. Niektoré krúžkova-
né jedince v období od roku 
2013 sú už pohlavne dospelé. 
Pohlavne dospieva v 3. roku 
života. Bocian je silne viazaný 
na miesto, kde sa vyliahol ale-
bo kde už hniezdil. Vďaka spo-
lupráci s ornitológom RNDr. 
Miroslavom Fulínom, CSc. 
sme získali údaje o bocianovi 
krúžkovanom v Breznici v roku 

2016. Ten hniezdil v rokoch 
2021-22 v Kurime (okres BJ). 
Ďalší navráti lec je bocian krúž-
kovaný v Tisinci 29.6.2017, 
ktorý bol odčítaný pri hniezde-
ní v Okrúhlom v roku 2021.

Aj keď bilancia strát pri pr-
vom lete do Afriky je hrozivá 
(zahynie až 70% mláďat), ti eto 
bociany prekonali vzdialenosť 
10 000 km hneď niekoľkokrát.

Toto dlhodobé a pravi-
delné pozorovanie prinieslo 
Oliverovi svoje „ovocie“ v po-
dobe úspechu na celoštátnom 
kole. Pevne veríme, že bociany 
zaujmú aj medzinárodnú poro-
tu v Barcelone. Držíme palce!

-r-

(Dokončenie zo strany 6.)
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(Pokračovanie na strane 9)

Na slovíčko s historikom a kronikárom nášho mesta 
Ľ. Šmajda: „V krátkom čase chcem založiť občianske združenie 

zamerané na prezentáciu a ochranu nášho kultúrneho dedičstva.“
Historikom mesta Stropkov je Ľuboslav Šmajda, nedáv-

no sa stal ti ež kronikárom mesta. Okrem toho sa venuje aj 
prednáškam o bohatej histórii nášho mesta, sprevádzaniu 
i publikačnej čin-
nosti . Na sociálnej 
sieti  spravuje strán-
ku História mesta 
Stropkov, kde sa mi-
lovníci histórie môžu 
dozvedať zaujímavé 
skutočnosti  zo strop-
kovskej histórie a vi-
dieť zaujímavé fo-
tografi e. Prinášame 
vám rozhovor s mla-
dým a zanieteným 
milovníkom histó-
rie Ľ. Šmajdom, aby 
ste sa dozvedeli viac 
nielen o ňom, ale aj 
o jeho zaujímavej 
práci.

Ako dlho si už historikom 
mesta a čo ťa na tomto povo-
laní baví?

Na pozíciu mestského his-
torika (mestský úrad, odbor 
školstva a kultúry) som nastúpil 
v marci 2017. V decembri 2019 
ma primátor mesta menoval za 
kronikára. Je to veľmi zaujímavá 
práca, pretože objavujem neob-
javené a stratené, prinavraciam 
častokrát zabudnuté, objasňu-
jem neobjasnené a snažím sa 
veci uvádzať na pravú mieru. 
Mesto Stropkov má historický 
potenciál a môže svojim oby-
vateľom a Slovensku ponúknuť 
úžasné bohatstvo našich pred-
kov. Je potrebné podotknúť, že 
pozícia mestského historika nie 
je v samospráve samozrejmos-
ťou, je to rarita, ktorá sa prená-
ša do prezentácie mesta v celo-
slovenskom kontexte.

Aká je náplň práce historika 
a aká kronikára? 

Mestský historik v prvom 
rade študuje dejiny dané-
ho územia, v mojom prípade 
Stropkova. Pracuje s archívny-
mi dokumentmi od stredoveku 
do súčasnosti , pozerá na ne kri-
ti cky a snaží sa ich prezentovať 

verejnosti  rôznymi spôsobmi. 
Kronikár, ako fyzická osoba, 
zhromažďuje a spracováva úda-
je týkajúce sa daného územia za 
jeden rok. V našom prípade je to 
územie mesta Stropkov, pričom 
vyhotovujem zápisy do kroniky 
mesta za príslušný kalendárny 
rok. Mesto vedie kroniku v elek-
tronickej a písanej forme od roku 
2019. Žiadne iné kroniky pred 
týmto rokom sa nezachovali. 

Sprevádzaš aj kostolnou 
vežou...

Po ofi ciálnom otvorení kos-
tolnej veže som sprevádzal sám, 
avšak výstupov na vežu pribúda-
lo, preto sme dali priestor zanie-
teným brigádnikom, ktorí sa na 
túto úlohu podujali. Príležitostne 
chodím sprevádzať ešte aj ja, či 
už na vyžiadanie alebo z povere-
nia vedenia mesta.

Svoj čas venuješ aj žiakom 
i študentom našich škôl... na-
šiel si sa v tom? Aké sú ohlasy, 
aký je záujem? 

Študentom som začal pred-
nášať od roku 2018, prvýkrát 
na miestnom gymnáziu, kde 
som hovoril o práci histori-
ka. Následne s požiadavkou 

prednášky prišla ZŠ Mlynská, 
s výberom témy prvej a druhej 
svetovej vojny v našom meste 

alebo všeobecných dejín mes-
ta. Okrem klasických predná-
šok v triedach si ma vyžiadali 
školy na sprevádzanie priamo 
v teréne, či už v Sanktuáriu 

alebo po stopách nášho hradu. 
Najnovšie som chodil prednášať 
do mestskej knižnice o miest-

nych národných kul-
túrnych pamiatkach, 
pamätihodnostiach 
a zaujímavosti ach 
starého Stropkova – 
k výstave pána Jozefa 
Križanovského. Verím, 
že zo strany škôl je 
spokojnosť, študen-
ti  sa naučili niečo viac 
o regionálnej histó-
rii a vždy rád budem 
chodiť mladej generá-
cii prednášať, ak budú 
mať pedagógovia o to 
záujem. 

Študoval si histó-
riu? Kto ťa k histórii 

priviedol? Zdá sa, že túto prá-
cu robíš s istou dávkou vášne 
a lásky...

Na Filozofi ckej fakulte 

Históriu v krátkosti predstavil aj bývalému premiérovi 
na výjazdovom rokovaní vlády SR.

Jedna z posledných vydaných monografi í o obci Breznica.
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(Dokončenie zo strany 8.)
Trnavskej univerzity v Trnave 
som v roku 2016 vyštudoval 
odbor História, v roku 2022 
som ukončil rigorózne štú-
dium a dosiahol ti tul PhDr. na 
Prešovskej univerzite v odbore 
Slovenské dejiny. Láska k histórii 

sa u mňa prejavila v 3. ročníku 
na Gymnáziu v Stropkove, keď 
nás tento predmet začala vyu-
čovať pani učiteľka Mgr. Elena 
Vasilková, ktorá vedela študen-
tom podať dejiny zaujímavou 
formou. Vtedy som sa rozhodol 
venovať štúdiu dejín a vášeň pre 
ne ma drží dodnes. 

Napísal a obhájil si rigoróz-
nu prácu o Stropkovskom hra-
de, prezraď nám o tom viac. 
Témou mojej rigoróznej práce 
bol Stropkovský hrad. Myslím 
si, že názov jasne hovorí o tom, 
čomu som sa venoval, avšak 
nerád by som veľa prezrádzal. 
Nie je to síce nič tajné, ale z tej-
to práce plánujem vydať kni-
hu. Jej cieľom bude komplexné 
zmapovanie dejín hradu nielen 
z pohľadu štúdia archívnych 
dokumentov, ale aj z pohľa-
du architektúry, archeológie, 

pamiatkovej starostlivosti  a pod. 
Môžem prezradiť, že v práci je 
mnoho nových, dosiaľ nepre-
zentovaných informácií z dejín 
a výstavby hradu, ktoré prinies-
li nové svetlo do tajov tejto ná-
rodnej kultúrnej pamiatky. 

Máš za sebou zaujímavú 
publikačnú činnosť, ktorá bola 
prvá kniha? Ako si začínal? 

Prvú publikáciu som vydal 
v spolupráci s kunshitoričkou 
Nikolou Bobákovou ešte v roku 
2014, ako študent. Kniha sa ve-
novala Chrámu svätej Trojice vo 
Svidníku. V roku 2016 som pub-
likoval drobné články v týžden-
níku Spektrum, a keď mi vedenie 
mesta dalo priestor na výskum 
od roku 2017, počet publikácií 
sa rozrástol. Okrem toho som 
mal možnosť hovoriť o našom 
meste aj v rádiu Lumen a Regina 
Východ. Týmto by som sa rád 
poďakoval stropkovskej rodáč-
ke, knižnej redaktorke a spi-
sovateľke Marte Szatt lerovej, 
s ktorou spolupracujem takmer 
na každej publikácii.

Vytvoril si aj niekoľko mo-
nografi í, aké témy si v nich 
spracoval? 

Za sebou mám už tri obec-
né monografi e s kolektí vom 
autorov ako súkromná osoba 
a v rámci pozície mestského 
historika niekoľko štúdií, prvú 
recenziu a pár samostatných 
kníh v edícii Mystériá viery. 
Pripravujeme štvrtú monogra-
fi u, avšak nie z nášho okresu – 
Bardejovskú Novú Ves, ti ež štvr-
tú časť Mystérií viery – Oltárni 
svätci a sväti ce. Vydaním každej 
novej publikácie vidím osobný 

pokrok a záujem verejnosti  o ta-
kéto knihy. Osobne som hrdý na 
nedávno vydanú monografi u 
obce Breznica, ktorá by sa mala 
svojou koncepciou stať vzorom 
pre ďalšie obce nášho okresu. 

Ako vlastne monografi a 
vzniká? 

V prvom rade o ňu musí pre-
javiť záujem vedenie obce, ktoré 
celý proces fi nancuje. Ak tvorbu 
monografi e obecné zastupiteľ-
stvo schváli, začíname s autor-
mi pracovať na zhromažďovaní 
všetkých dostupných informácií 
o danej lokalite a následne ich 
pretvoríme do textovej, rukopis-
nej podoby. Potom prichádza na 
rad korektúra, recenzia, grafi c-
ké spracovanie a samotná tlač. 
Obecné monografi e vznikajú 
asi dva roky, avšak Nižná Olšava 
a Breznica vznikli rekordne za 
rok. 

Aké sú tvoje ďalšie plány? 
Plánujem sa stále venovať 

výskumnej a publikačnej čin-
nosti  ako mestský historik, ale aj 
ako súkromná osoba verejnosti  
ponúkať výsledky nových výsku-
mov. V krátkom čase chcem za-
ložiť občianske združenie zame-
rané na prezentáciu a ochranu 
nášho kultúrneho dedičstva. 

-fec-Bohatá publikačná činnosť.
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5. november - Maskarthemengo Dyves Romane Chibjako
Medzinárodný deň rómskeho jazyka

Každý rok 5. novembra oslavujú Rómovia 
v Európe Medzinárodný deň rómskeho jazyka. 
Rómčina, ktorou sa hovorí po celom svete, sa 
storočia uchovávala a odovzdáva z generácie 

na generáciu ústnou formou. Zároveň je 5. november osla-
vou jazyka, ktorým sa je možné dohovoriť takmer v každej 
európskej krajine. Bohatá história a umenie Rómov, tejto 
najväčšej etnickej skupiny v Európe, po stáročia dotvára aj 
slovenskú spoločnosť. Rómsky jazyk bol na Slovensku štan-
dardizovaný v roku 2008.

Našu školu navštevujú žiaci 
z marginalizovanej rómskej ko-
munity. Rómsky jazyk je ich ma-

terinským jazykom. Je to bohatý, 
krásny, rôznorodý jazyk a stojí 
za to ho oslavovať. Preto sme 
sa rozhodli tento deň využiť na 
realizáciu rôznych zaujímavých, 
zábavných i náučných akti vít za-
meraných na zvýšenie záujmu 
o spisovný rómsky ja-
zyk, posilnenie etnickej 
identi ty Rómov a apli-
kovanie prvkov rómskej 
kultúry v edukácii na-
šich žiakov. 

Termín osláv sme 
stanovili na utorok 
8. novembra. Témy 
akti vít na oslavu róm-
skeho jazyka boli roz-
delené pre jednotlivé 
triedy deň vopred a kaž-
dá trieda mala za úlohu 
vyrobiť na svoju tému farebný 
dvojjazyčný poster. Tí najmenší, 
žiaci I. a II. ročníka sa venova-
li pomenovaniu čísel a rómskej 
abecede. Žiaci III. a IV. ročníka 

zasa venovali svoje úsilie pome-
novaniu a kresleniu ovocia, zele-
niny, zvieratkám, ale aj kresleniu 

a pomenovaniu čas-
tí  ľudského tela v róm-
skom jazyku. Postery V.A 
a V.B zasa obsahovali 
rómske pomenovania 
potravín a štyroch roč-
ných období. V triede 
V.C kreslili a písali názvy 
tradičného rómskeho 
oblečenia. Šiestaci ma-
ľovali dom a pomeno-
vali v rómčine jeho jed-
notlivé izby i nábytok. 
V triede VII.A písali žia-
ci rómske pozdrav a zá-
zračné slovíčka. V triede 
VII.B kreslili rómsku ro-
dinu a jej členov. Trieda 
VIII.A hádala a maľovala 
rómske hádanky a VIII.B 

trieda kreslila školu a pomeno-
vala v rómskom jazyku všetko, 
čo v je v nej. Tí najstarší, žiaci 
v IX.A vypísali a farebne vyzdo-
bili Múdre slová starých Rómov, 
žiaci IX.B zasa vyrobili plagáty 
o hudbe a prekladali do róm-

činy známe populárne piesne. 
Celý deň sa školou niesli vese-
lé tóny rómskych piesni. Žiaci 
na zadaných úlohách usilovne 
pracovali, veď tento deň bol 

venovaný ich vlastnému mate-
rinskému jazyku, a dokonca aj 
s radosťou poučili a naučili nové 
slová svojich učiteľov. Hotovými 
postermi vyzdobili za pomoci 
učiteľov priestory vesti bulu ško-
ly. Bolo veľmi milé sledovať tých 
najmenších, ako svoje dielka 
s pýchou ukazujú rodičom, keď 
odchádzajú v poobedňajších 

hodinách domov. 
Takto sme oslávili v našej 

škole Medzinárodný deň róm-
skeho jazyka. Sme radi, že žiaci 
našej školy nezabúdajú na svoj 
materinský jazyk a že sú naňho 
hrdí, veď stále platí : 

Romaňi čhib jekhguleder
Rómska reč je najsladšia

ZŠ Hrnčiarska Stropkov
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Rodinné poradne: pomáhajú ľuďom s konfliktami, vzťahmi a výchovou
Rodiny trápia vzťahy, výchov-

né problémy, či zvládanie rozvo-
du, páry trápia konfl ikty a komu-
nikačné problémy. Jednotlivcov 
sužujú najmä osobné emocio-
nálne problémy. Vyplýva to z in-
formácií prípadov rodinných 
poradní, ktoré od apríla tohto 
roku fungujú v piati ch mestách 
na Slovensku. Rodinné poradne 
v Nových Zámkoch, Trnave, Žiline, 
Košiciach a v Humennom poskytli 
bezplatné a anonymné poraden-
sko-psychologické služby už vyše 
päťsto individuálnym klientom 
a ich rodinám. 

Odbornú pomoc v rodinných 
poradniach poskytujú psycholó-
govia, sociálni pracovníci, ale aj 
profesionáli z radov právnikov 
a pedagógov. Od otvorenia pr-
vých pobočiek v apríli tohto roku 
poskytli poradenstvo už viac ako 
päťstovke klientov pri dodržaní 
princípov profesijnej eti ky a ml-
čanlivosti . Vďaka dobre nastave-
nej multi disciplinárnej spolupráci 
dokážu odborníci vhodne analy-
zovať problémy a potreby jednot-
livých klientov a vypracovať účin-
ný postup ich riešenia. 

„V pomerne krátkom čase 
sme takto pomohli stovkám ľudí 
s rodinnými, vzťahovými, osob-
nými problémami. Som úprimne 
presvedčený, že v mnohých prí-
padoch sme takto odvráti li ďalšiu 

eskaláciu problémov, a s tým súvi-
siace ťažké následky, ktoré mohli 
klientom spôsobiť. Rodinné po-
radne tak ukazujú, ako zásadne 
a úspešne rezort posilňuje preven-
tí vny rozmer svojho pôsobenia. 
Okrem tejto pomoci sme získali 
cenné skúsenosti  zo života slo-
venských domácností , ktoré nám 
pomôžu ďalej a lepšie pomáhať 
ľuďom,“ uviedol v tejto súvislosti  
minister práce Milan Krajniak. 

Okrem problémov v manžel-
stve, medzi členmi rodiny a v ďal-
ších medziľudských vzťahoch 
ľuďom dokážu pomôcť aj s prakti c-
kými záležitosťami ako je podanie 
návrhu na výživné, úpravy styku 
s maloletými či pomoc v bytových 
otázkach. Účelom poradenstva 
je ti ež problémom predchádzať, 
a teda vytvoriť systém prevencie 
možných duševných chorôb. 

Mestá pre rodinné poradne 
ministerstvo vyberalo s dôrazom 
na veľkosť a najmä na nedostup-
nosť týchto služieb. Medzi barié-
ry v poskytovaní poradenských 
služieb patrila fi nančná stránka, 
fyzická dostupnosť ako aj čakacie 
lehoty. Rodinné poradne môže 
navští viť každý, kto cíti , že potre-
buje pomôcť, o pomoc sa uchádza 
z vlastného rozhodnuti a a odbor-
né poradenstvo mu je nedostup-
né o. i. aj z fi nančných dôvodov. 
V špecifi ckých prípadoch (napr. 

pri klientovi so zdravotným zne-
výhodnením) môžu okrem osob-
ného rozhovoru, komunikovať aj 
prostredníctvom telekomunikač-
ných zariadení. 

Okrem vytvorenia piati ch pi-
lotných rodinných poradní je sú-
časťou projektu aj vytvorenie 
štandardov pre rodinné poraden-
stvo a identi fi kácia oblastí  pre 
zlepšovanie ich služieb. Národný 
projekt Rodinné poradne – po-
radensko-psychologické služby 
pre jednotlivcov, páry a rodiny 
je realizovaný vďaka podpore 
z Európskeho sociálneho fondu 
v rámci Operačného programu 
Ľudské zdroje. Realizáciu projek-
tu zabezpečuje Inšti tút pre vý-
skum práce a rodiny v spolupráci 
s Ústredím práce, sociálnych vecí 
a rodiny. V budúcnosti  rezort práce 

počíta s rozšírením bezplatných 
rodinných poradní do všetkých 
kútov Slovenska, aby boli služby 
psychologického poradenstva do-
stupné každému. 

Viac informácií nájdete aj na 
www.rodinneporadne.sk alebo 
https://ivpr.gov.sk/narodny-pro-
jekt-rodinne-poradne-poraden-
sko-psychologicke-sluzby-pre-jed-
notlivcov-pary-a-rodiny/ . 

Rodinné poradne spolupra-
cujú s bezplatnými dlhovými po-
radňami. Tie špecifi cky pomáhajú 
všetkým, ktorí sa ocitli v ťažkej fi -
nančnej situácii. Na Slovensku je 
už fungujúca sieť 46 bezplatných 
poradní v každom meste s pô-
sobnosťou úradov práce. Viac na 
www.pomahamedlznikom.sk . 

Zdroj: htt ps://www.
employment.gov.sk

Vedeli ste, že...?

Spomienka
„Odišla si rýchlo a nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme. 
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly, 
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami. 
Dňa 24. novembra 2022 uplynie smutný rok, čo 

nás navždy opusti la naša drahá manželka, mamka 
a babka

Mária KAČMAROVÁ zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Spomienka 
„Slza smútku tí ško stečie po tvári, 
bolesť v srdci zabolí, no pekná spomienka
na Teba otec, ako večný plameň v našich 

srdciach nezhorí.“ 
Dňa 22. 11. 2022 uplynie 16 smutných rokov, 

čo nás opusti l náš manžel, otec, dedko 
Imrich JELÍNEK. 

S láskou spomíname.

Spomienka 
S láskou, vďakou a úctou si spomíname na našich drahých 

zosnulých rodičov 
Franti ška SOÓŠA     1. 10. 1997

A 
Máriu SOÓŠOVÚ

19. 11. 2020
„Očiam ste už vzdialení, ale 

srdcu veľmi blízki. 
Jediná nádej našu bolesť hojí, že nás Pán Boh 

opäť spojí.“
Venujme im spomienku a ti chú modlitbu, Pane v Teba dúfali. 

Dcéra Gréta s rodinou.

Slovenská pošta, a.s. or-
ganizuje už po 24. raz projekt 
Vianočnej pošty. Oddnes môžu 
deti  posielať listy či kresby na 
adresu Ježiško, 999 99 Rajecká 
Lesná. Všetky deti  dostanú od-
poveď a malý darček. Súčasťou 

DETI MÔŽU OPÄŤ PÍSAŤ JEŽIŠKOVI
Vianočnej pošty je aj špeciálna 
vianočná známka, obálka prvého 
dňa či pečať, ktoré boli vybrané 
z detských návrhov. Podrobné 
informácie nájdete na www.via-
nocnaposta.sk

Zdroj: facebook.com
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám sušené dubáky. Tel.: 
0918 209 384.
* Predám funkčnú práčku 

Elektrolux. Tel.: 0908 253 594.
* Predám jablká – 0,60 eur / kg. 

Tel.: 0908 253 594.
* Predám smrekový tatranský ob-

klad, cena od 5 eur / m2, zrubový 
profi l, dlážkovicu na podlahy a hra-
noly. Tel.: 0907 233 176.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 4 izb. byt v Stropkove za 
89.000 €. Tel: 0910 964 114.
* Predám dom v Nižnej Olšave. Tel: 

0905 106 019.
* Výhodne predám priestranný 

stredový 3 izbový byt s balkónom 
na ul. Mlynskej v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 658 613.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom v Stropkove. Tel.: 
+421904 403 895.
* Predám chatu pri rybníku. Tel.: 

0949 789 767. 

AUTO-MOTO

* Predám Škoda Fábia, r.v. 2002, 
nové STK a EK, najazdených 130 ti s. 
km. Cena dohodou. Tel.: 0911 887 
985.
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. Tel.: 

0915 316 372. 

PRÁCA
* Prijmem inštalatérov, topenárov. 

Práce vykonávané v Nemeckej re-
publike. Tel.: 0948 641 164.

* Ponúkam prácu pre živnostníkov 
alebo s.r.o. v Nemecku, ubytovanie 
je zabezpečené a hradené (murár-
ske, montážne a elektroinštalačné 
práce). Viac info na tel.: 0917 303 
265. 

RÔZNE

* Prijímam objednávky na chlade-
né morky. Tel.: 0904 162 755 alebo 
0904 206 612.
* Vývoz odpadu kontajnerom, do-

voz štrku. Tel.: 0915 316 372. 
* Preprava tovaru, autodoprava, 

sťahovanie. Tel.: 0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, kose-

nie. Viac na www.sti epkovanie.eu 
alebo na tel. 0908 384 306.

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponúka prácu:

- pracovníkovi na obsluhu CNC 
frézy

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci Študentskej 
kvapky krvi tí to bezpríspevkoví darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Damián Jenča 1
Damián Bačišin 1
Ján Jenča 1
Viliam Vašuta 35
Mikuláš Baka 11
Roman Hriž 31
Pavol Melník 40
Viliam Miňo 4
Ján Vageľ 48
Marek Bobák 26
Peter Homza 71
Peter Škovran 2
Milan Safk o 2
Ján Guzej  16
Róbert čeremuga 14
Miloš Gega 71

Pavel Ducár 54
Miroslav Macko 17
Peter Nemec 8
Ján Kosti č 2
Barbora Leferovičová 2
Jitka Šterbová 50
Lenka Bačová 3
Barbora Piruchová 2
Patrícia Raková 22
Rasti slav Jurč 5
Mário Cuper 2
Dana Jaroščáková 32
Albína Matkobišová 4
Olívia Siňár 9
Jana Gombitová 17
Miroslava Andrejčáková 3

Ivan Baláži 27
Marti n Kundrát 28
Jozef Venglovič 36
Jakub Vachaľ 2
Patrik Halaj 48
Peter Bobak 4
Adam Popovec 15
Pavol Popovec 10
Slavko Surmaj 51
Radoslav Michalko 26
Pavel Brussmann 2
Ivana Buraľová 6
Viktória Jenčová 4
Matúš Bilančik 8
Jana Kloceková 2
Jaroslav Sasarák 43

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný 

pre mladý pár.
Tel.: 0905 865 694

Prijmeme tesárov, murárov 
a pomocných pracovníkov 

na stavby.
Tel.: 0950 200 800

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Novootvorená predajňa
DETSKÝ TEXTIL A HRAČKY

na ul. Hlavnej Jozef Gula

Príďte nás navští viť!

Prenájom bufetu
v nemocnici Svidník

Nemocnica Svidník ponúka na prenájom 
priestory bufetu, lokalizovaný v hlavnej 
lôžkovej časti  nemocnice. Priestory vybavené, 
napojené na všetky inžinierske siete. K bufetu 
patrí aj priľahlá vonkajšia terasa.
Cena: dohodou
Kontakt: +421 915 910 320

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575
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POMOC PRI VÝBERE A ZMENE 2. A 3. PILIERA
POMOC S INVESTOVANÍM.

AKO VYBRAŤ VHODNÉ POISTENIE?
NA VÝBER Z VIACERO POISŤOVNÍ.

AKO UŠETRIŤ NA HYPOTÉKE ČI ÚVERE ČO NAJVIAC?
POMOC S VÝBEROM AJ REFINANCOVANÍM.

AKO OCHRÁNIŤ ÚSPORY PRED INFLÁCIOU?
AKO SI ZABEZPEČIŤ LEPŠÍ DôCHODOK?

VŠETKO BEZPLATNE.
VIAC INFORMÁCIÍ NA TEL.:

0949 358 625

NOVOOTVORENÉ
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KST Slávia Stropkov: Pochod vďaky z Tokajíka do Stropkova
Stropkov – Tokajík, sobota 19. 11. - Klub slovenských tu-

ristov Slávia Stropkov v závere turisti ckej sezóny pravidelne 
organizuje turisti cké podujati e pod názvom Pochod vďaky 
na počesť obeti am tokajíckej tragédie z novembra 1944, 
kedy sa Tokajík stal jednou zo 102 obcí, ktoré boli vypálené 
počas druhej svetovej vojny ako dôsledok represálií nacis-
tov a príslušníkov pohotovostných oddielov Hlinkovej gardy 
na Slovensku. Turisti  KST Slávia Stropkov si obete tokajíckej 
tragédie pripomínajú položením kyti ce kvetov a zapálením 
sviec pri pamätníku i na mieste tragédie. Na hrôzy vojny ne-
smieme zabúdať, nepokojná situácia neďaleko našich hra-
níc i vo svete to určite potvrdzuje, sloboda a mier toti ž nie 
sú samozrejmosťou.

V poradí už 
41. ročník tohto 
Pochodu vďaky sa 
začal tradične stret-
nutí m so starostkou 
obce J. Medvecovou, 
ktorá okrem prího-
voru pripravila pre 
turistov skvelé a bo-
haté občerstvenie. 
Následne sa turisti  
presunuli po mod-
rej značke k miestu 
tragédie. Netrvalo 
dlho, kým turisti  po 
spomínanej značke 
došli na Potašňu, kde 
si urobili malú pre-
stávku. Počasie bolo 
ako stvorené na tu-
risti ku, úplné bezvet-
rie a jemný poprašok 
snehu výstup určite 
spríjemňovali. Ďalšia 
krátka prestávka bola 
v obci Brusnica, kde 
turisti  neobišli ani 
jubilantov. Cez lúky 
sme sa po prudkom 
stúpaní hore brusnic-
kou lúkou dostali na 
panelovú cestu a ďa-
lej pokračovali po 
značenom chodníku 
až na Ternyho cha-
tu nad Vojtovcami, 
kde nás všetkých ča-
kal oheň, teplá polievka i čaj. 
Ďakujeme! 

Trasa nebola náročná a viedla 
väčšinou lesným porastom s ma-
lým prevýšením v celkovej dĺžke 
20 kilometrov. Tí menej nároční 
turisti  volili skrátenú trasu a pri-
dali sa k nám z Brusnice. Táto 
kratšia trasa merala približne 

15 km. Prechádzali sme lesom, 
tešili sa z krásne zasneženej prí-
rody a peknými výhľadmi do 
okolia. Občasné prestávky boli 
vyplnené vzájomným spozná-
vaním sa, zábavnými a vti pný-
mi príhodami. Trasa sa skraco-
vala a čas ubiehal veľmi rýchlo. 
Atmosféra bola naozaj výborná 
a počasie ti ež. Rozchádzali sme 

sa v dobrej nálade 
za tmy s „čelovka-
mi“ na hlavách. Zažili 
sme krásu večerné-
ho lesa. V závere sa 
nám naskytol úžas-
ný pohľad na večer-
nú panorámu mes-
ta Stropkov, čo nás 
hnalo vpred ešte 
rýchlejšie. Už teraz 
sa určite všetci tešia 
na ďalšie zaujímavé 
turisti cké podujati a. 
Skončila sa jesenná 
časť turisti ckej sezó-
ny, tú zimnú budú 
turisti  z KST Slávia 
Stropkov začínať už 
čoskoro Mikulášskym 
podujatí m na Bani. 
Dúfame, že pani 
zima nadelí ďalšie 
snehové vločky, kto-
ré určite umocnia 
skvelú predvianočnú 
atmosféru. 

-fec-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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2. liga družstiev
ŠK Slovan Gelnica - ŠK Stropkov+Svidník 2,0 : 6,0

V 4.kole druhej ligy bol náš tí m oslabený viacerými ne-
priaznivými okolnosťami a na zápas sme vycestovali bez ôs-

meho hráča... Aj napriek tomu sme boli favoritom zápasu, čo sme 
jednoznačne potvrdili, keď jediná prehra v našom tí me bola kontu-
mácia na neobsadenej poslednej šachovnici.

S v o j e 
parti e vy-
hrali Daniel 
K o p c z y k , 
R a d o s l a v 
P a ň k o , 
Eduard Paňko 
ml. Eduard 
Paňko st. 
a Juraj Lažo. 
Remízy pri-
dali Patryk Mrozovski a Marek Ihnát.

Reinter Snina – ŠK Stropkov+Svidník „C“ juniori 2,0 : 3,0
Prvým zápasom sa rozbehla aj 4. Liga. Naši hráči podali bojovné 

výkony a zdolali svojho súpera.
Víťazstvá vo svojich parti ách si pripísali Jozef Polačok a Nicolas 

Mikitka. Remízy pridali Adrián Mikitka a Evka Polačková. Dobrú par-
tou odohral na prvej šachovnici aj Mário Haško. Záver mu však ne-
vyšiel a po menších nepresnosti ach parti u prehral.
Zlato pre Evku Polačkovú na M-SR družstiev ml. žiakov

Dvadsať 4-členných družsti ev ml. žiakov bojovalo o medai-
ly na Majstrovstvách SR. „Východ“ reprezentovali dve družstvá 
Reinter Košice. Po dlhých 9 rokoch, keď striebro vybojoval s tí mom 
Bardejova Eduard Paňko ml., máme sa opäť hráča na stupni víťazov 

ŠACH

Poradie 2. ligy
Por. Družstvo Parti e + = - TB1 TB2
1. OŠK Margecany 4 4 0 0 12 20,5
2. ŠK Stropkov+Svidník 4 3 0 1 9 19
3.-4. BŠK Bardejov 4 3 0 1 9 18,5
3.-4. 1.ŠK Košice 4 3 0 1 9 18,5
5. ŠK TJ LŠ VD Poprad 4 2 1 1 7 18
6. MŠK Spišská Nová Ves 4 2 0 2 6 16
7. JT Reality Moldava Nad Bodvou 4 2 0 2 6 16
8. Slávia UPJŠ Košice C 4 1 1 2 4 14
9. Slávia PU Prešov 4 1 0 3 3 13,5
10. ŠK Slovan Gelnica 4 1 0 3 3 13
11. ŠK Sabinov 4 1 0 3 3 12
12. PŠK Tatran Dason Prešov 4 0 0 4 0 13

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 13. 11. 2022 o 10.00 hod. Naše družstvo 

nastúpilo na stretnuti e doma proti  Toryse s cieľom ko-
nečne naplno bodovať

STMK STROPKOV - STK TORYSA 10:8
Body: Stolárik a Antoš Michal po 4,5 a Malina 1

Nasledujúce kolo cestujeme do Sedlíc, kde nastúpime pro-
ti  ich B družstvu. Začiatok stretnuti a je naplánovaný na sobotu 
19. 11. 2022 o 17.00 hod.

v tí mových súťažiach mládeže.. V družstve REINTER Košice hrala 
na 4. šachovnici Evka Polačková. Podala výborný výkon a druhým 
najlepším bodovým ziskom výrazne pomohla tí mu k celkovému 
prvenstvu.

Najbližšie akcie:
25.11. Tréningy od 15.30 hod. (Stropkov) 16.00 hod. (Svidník)
26.11. Druhá liga, BŠK Bardejov - ŠK Stropkov+Svidník
27.11. Štvrtá liga, ŠK Stropkov+Svidník „C“ juniori – 

EKOSOLARWIND Reinter Humenné
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcií si môžete pozrieť na našej sociál-
nej sieti : htt ps://www.facebook.com/sachstropkovsvidnik

MŠK Tesla Stropkov:
U17 v dohrávke vyhrala v Lipanoch

Foto: mšk

ŠK Odeva Lipany 1:2 MŠK Tesla Stropkov

Góly: Korady 2
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Grand Prix     (Grand Prix)
23. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Česká republika, Slovensko 2022 Komédia 107 min. MN12
Príbeh dvoch bratrancov, ktorí milujú autá, a o jednom zločincovi, ktorý ich rád krad-

ne. Roman (Kryštof Hádek) vedie krachujúci autobazár na okraji mesta, má tri deti , ener-
gickú manželku (Anna Kameníková) a pije. Emil (Robin Ferro), fanati cký milovník poriad-
ku, vedie v centre mesta autoservis, za ktorým stojí jeho najväčšia pýcha: maketa auta 
Formule 1. Keď Emil vyhrá v televíznej súťaži lístky na Veľkú cenu Formuly 1, nezostáva 
mu nič iné, len požiadať svojho bratranca Romana, aby ho tam odviezol. Nemôže šoféro-
vať. Ani jeden z nich ešte netuší, že sa na nich chystá miestny magnet na problémy, hlavný 
dodávateľ kradnutých áut a Romanov kamarát z väzenia Štětka (Štěpán Kozub). Vo fi lme 
uvídíte i Miroslava Donuti la, Taňu Dykovú a ďalších skvelých hercov.

Volám sa Zlatan     (Jag är Zlatan)
25. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Švédsko 2021 Dráma 100 min. MN12 české titulky
Zlatan Ibrahimovič – pochádza z rodiny balkánskych prisťahovalcov, narodil sa vo 

Švédsku. Napriek ťažkému detstvu sa stal jedným z najúspešnejších švédskych futbalis-
tov. Na dosiahnuti e vysnívaných úspechov musel Zlatan čeliť mnohým výzvam, tak na 
futbalovom ihrisku, ako aj v osobnom živote. Filmové dielo sa dotýka dôležitých míľnikov 
v kariére svetoznámeho futbalistu od jeho štartu vo Švédsku, cez Ajax, až po talianske 
úspechy.

NEOBYČAJNÝ SVET     (STRANGE WORLD)
26. 11. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2022 Animovaný 95 min. MP slovenský dabing
Originálne akčné dobrodružstvo „Neobyčajný svet“ od Walt Disney Animati on 

Studios predstavuje legendárnu rodinu prieskumníkov, Cladovcov, ktorí sa pokúšajú pre-
konať nezmapovanú, zradnú krajinu spolu s pestrou posádkou, v ktorej nechýba trojnohý 
pes a množstvo dravých tvorov. “Tento veľmi zvláštny svet je vlastne alegóriou na planétu 
Zem,” hovorí režisér Don Hall. „Všetko sa začalo tým, že som premýšľal o svojich synoch 
a o svete, ktorý zdedia. Ako sa líši od toho, čo som zdedil po svojom otcovi?“ Hall sa oprel 
do myšlienky otcov a synov - ako nie vždy vidia svet rovnako. „S mojím otcom máme 
skvelý vzťah,“ hovorí, ”On je farmár a ja som mu ako malý vždy pomáhal. Ale keď som 
mal 14 rokov, všetko sa zmenilo. Zrazu som napríklad sadil a uvedomil som si, že to už 
jednoducho nechcem robiť. Nebol som to ja. Pri mojom otcovi s tým nevznikol problém, 
ale často na tento okamih myslím a napadlo mi, že by bolo zaujímavé preskúmať vzťahy 
medzi otcom a synom a to, aké očakávania kladieme na svoje deti  - či už úmyselne, alebo 
neúmyselne.

Vianočný príbeh     (Vánoční příběh)
26. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika 2021 Komédia 118 min. MN12

Originálna snímka plná nečakaných situácií, emócií, dojemných chvíľ, ale aj zábavy 
odkrýva rodinné vzťahy u Skálov, kde „vládne“ známa herečka Skálová v podaní Jiřiny 
Bohdalovej. Jej syn stvárnený Karlom Rodenom rieši svoju prostorekosť a priateľku.

U Pazderkov sa zase preberajú nepozvaní hosti a a vzájomné vzťahy, ale pri sviatoč-
nom stole sa nakoniec stretnú všetci tí , ktorí tam patria.

Na horách sa sviatky rozhodne osláviť Viktorova rodina, ktorá rieši manželský 
„štvoruholník“ - on, ona, jej milenec a opatrovateľka v podaní Hynka Čermáka, Jany 
Plodkovej, Jana Nedbala a Sáry Sandeva.

„Všetko v scenári sa točí okolo Vianoc, takže pohladí, je plný pohody, ale ti ež rozo-
smeje a myslím, že sa v ňom nájde každý,“ vysvetlila fi lmová študentka a zároveň opat-
rovateľka Sára Sandeva, s ktorou súhlasí aj Hynek Čermák. „Mňa scenár prekvapil tým, 
koľko prekážok kladie postavám. To sa mi veľmi páči, zvlášť pri komediálnych veciach. 
Situačný humor vzniká z toho, že fi gúra musí prekážky prekonávať a divák vie viac, ako 
oni. A to je v tomto scenári skvelo vymyslené,“ vysvetlil herec.

Podarilo sa nám dať dokopy výborných hercov a vzájomne ich pekne prepojiť. Každá 
z postáv má čo hrať, každá má svoj samostatný príbeh a priestor, na ktorom môže ukázať 
svoju škálu emócií. Máme vo fi lme niekoľko hrdinov a každý má svoje nezastupiteľné 
miesto. Potvrdila režisérka a scenáristka Irena Pavlásková.

Okrem už spomínaných českých hercov určite poteší fakt, že ponuku zahrať si vo 
Vianočnom príbehu prijal aj legendárny francúzsky herec Pierre Richard.

Udalosť     (L‘événement) 
27. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko 2022 Dráma 100 min. MN15 české titulky
Francúzsko, 1963. Anna je šikovná mladá študentka, ktorá má pred sebou sľubnú bu-

dúcnosť. Keď však otehotnie, možnosť dokončiť štúdium a vymaniť sa z obmedzení sociál-
neho prostredia sa rozplynie. S blížiacimi sa záverečnými skúškami a rastúcim bruškom sa 
Anne rozhodne konať, aj keby mala čeliť hanbe a bolesti , aj keby mala riskovať väzenie...

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/


